РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2024 № 408

с. Первомайское

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение жителей

Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым

питьевой водой»

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением администрации Первомайского сельского поселения  от 04.12.2015

№ 208 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных

программ, их формирования и реализации, и порядке проведения оценки

эффективности реализации муниципальных программ Первомайского сельского

поселения Кировского района Республики Крым», Уставом муниципального

образования Первомайское сельское поселение Кировского района Республики

Крым, администрация Первомайского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Первомайского сельского поселения

«Обеспечение жителей Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым питьевой водой» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым», регистрация в качестве сетевого издания

ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home); в сетевом издании – на

официальном сайте Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»: pervomai-kirovskiy.ru, регистрационный номер в Реестре

зарегистрированных СМИ - Эл № ФС77-87372 от 08 мая 2024 г.); на

информационном стенде в здании администрации Первомайского сельского

поселения, расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, с.

Первомайское, ул. Курортная,1, на официальной странице Первомайского

сельского поселения на портале Правительства Республики Крым

(https://pervomayscoe.rk.gov.ru).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Гуртовую И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Первомайского сельского совета –                            Г.Х.Цакелиди

глава администрации Первомайского сельского поселения

https://kirgov.ru/home
https://pervomayscoe.rk.gov.ru/

Утверждена

постановлением администрации

Первомайского сельского

поселения от 26.12.2024 №408

Муниципальная программа

«Обеспечение жителей Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым питьевой водой»

Паспорт   программы

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Обеспечение жителей Первомайского

сельского поселения Кировского района Республики Крым питьевой

водой»

 (далее - Программа)

Основание для

разработки

программы

Федеральный закон от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении», Постановление Правительства РФ от 29.07.2013

№644«Об утверждении Правил холодного водоснабжения и

водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации», Бюджетный кодекс

Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Устав муниципального образования

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики

Крым, Порядок принятия решений о разработке муниципальных

программ, их формирования и реализации, и порядке проведения

оценки эффективности реализации муниципальных программ

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики

Крым.

Муниципальный

заказчик

Программы

Администрация Первомайского сельского поселения Кировского

района Республики Крым.

Разработчик

Программы

Администрация Первомайского сельского поселения Кировского

района Республики Крым.

Координаторы и

исполнители

мероприятий

Программы:

 Администрация Первомайского сельского поселения Кировского

района Республики Крым; ГУП РК «Вода Крыма»

Основные цели

Программы

- организация холодного водоснабжения путем подвоза питьевой воды

населению, проживающему в жилых домах, не обеспеченных

централизованным холодным водоснабжением;

- возмещение недополученных доходов и финансовогообеспечения

затрат, связанных с оказанием услуги по подвозу питьевой воды

населению.

Основные задачи

Программы

- Гарантированное обеспечение жителей поселения питьевой

водой, соответствующей требованиям безопасности и

безвредности, установленным с а н и т а р н о -

э п и д е м и о л о г и ч е с к и м  п р а в и л а м

Целевые

показатели

(индикаторы)

Программы и их

значения

- выполнение графика подвоза питьевой воды населению;

- безопасность воды-соответствие ее качества действующим

нормативам;

- достаточность поставляемой в о д ы .

Сроки реализации

Программы

2025-2027 гг.

Объемы и
источники

финансирования
Программы

общий объем финансирования Программы составляет: в 2025–2027
годах – 1 500 000,00 рублей в том числе:
за счет средств бюджета МО Первомайское сельское поселение ––
1 500 000,00  рублей, в том числе по годам:
из них:
2025 год   -  500 000,00 рублей;
2026 год   -  500 000,00 рублей;
2027 год   -  500 000,00 рублей;

 Объем средств ежегодно уточняется при формировании проекта
бюджета Республики Крым, бюджета Первомайского сельского
поселения Кировского района Республики Крым на очередной
финансовый год и плановый период.

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
Программы

- Обеспечение в полном объеме питьевой водой население в условиях

полного отсутствия ц е н т р а л и з о в а н н о г о

в о д о с н а б ж е н и я ;

- охрана здоровья населения и улучшения качества жизни населения

путем обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения

Система

организации

контроля за

исполнением

программы

Контроль за ходом реализации программы осуществляется

администрацией Первомайского сельского поселения, в соответствии с

ее полномочиями, установленными федеральным и субъектовым

законодательством.

Администрация Первомайского сельского поселения несет

ответственность за решение задач путем реализации программы и за

обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Проблема г а р а н т и р о в а н н о г о  о б е с п е ч е н и я   н а с е л е н и я

Р о с с и и  п и т ь е в о й  в о д о й -  это проблема общегосударственного масштаба. В

соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития

Российской Федерации главной целью, которой является решение приоритетной

национальной проблемы– увеличение продолжительности жизни р о с с и я н  д о

среднеевропейского уровня за счет обеспечения их безопасной водой, в том числе

питьевой, в количестве, достаточном для жизнедеятельности и развития страны.

Проблема качества питьевой воды – предмет особого внимания общественности,

органов власти, органов санитарно-эпидемиологического надзора и окружающей среды.

Особенно остро стоит эта проблема у населения, проживающего в жилых

домах, не  обеспеченных централизованным холодным водоснабжением.

В настоящее время в Первомайском сельском поселении централизованное холодное

водоснабжение отсутствует в с. Ключевое (ул. 13 Апреля, ул. Урожайная, ул. Подгорная),

частично в с. Первомайское (ул. Школьная, ул. Заречная, ул. Советская, ул. Горная, ул.

Мичурина, ул. Луговая) и с. Изюмовка (ул. Шоссейная, ул. Клубная, ул.Калинина).

В соответствии с п. 9 ст. 7 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О

водоснабжении и водоотведении»,Постановлением Правительства Рф от 29.07.2013

№644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в случае отсутствия

на территории (части территории) поселения централизованной системы холодного

водоснабжения органы местного самоуправления организуют нецентрализованное

холодное водоснабжение на соответствующей территории с использованием

нецентрализованной системы холодного водоснабжения и (или) подвоз питьевой воды в

соответствии с вышеуказанными правилами холодного водоснабжения и водоотведения,

утвержденными Правительством Российской Федерации.

Мероприятия Программы направлены на решение имеющейся проблемы -

отсутствие централизованного водоснабжения, путем подвоза питьевой воды населению.

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ

 Целью настоящей программы является:

-организация холодного водоснабжения путем подвоза питьевой воды населению, проживающему

в жилых домах, не обеспеченных централизованным холодным водоснабжением;

-возмещение недополученных доходов и финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием

услуги по подвозу питьевой воды населению.

 Задачи программы:

- гарантированное обеспечение жителей Первомайского сельского поселения питьевой водой,

соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-

эпидемиологическим правилам.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

  Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы носит открытый характер и

предусматривает возможность корректировки в случае изменения приоритетов  Первомайского

сельского поселения Кировского района Республики Крым и финансовых средств,

предусматривающих их финансирование, появления новых экономических обстоятельств.

 Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с расшифровкой плановых

значений по годам ее реализации приведены в Приложении № 1 к настоящей программе.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Реализация Программы рассчитана на 2025-2027 годы.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

 Программа предусматривает организацию холодного водоснабжения путем подвоза питьевой

воды жителям Первомайского сельского поселения, проживающих в жилых домах,

не обеспеченных централизованным холодным водоснабжением:

 Организационная помощь - выполнение графика подвоза питьевой воды населению согласно

решению 9 сессии Первомайского сельского совета Кировского района Республики Крым второго

созыва от 24.07.2020 № 64 «Об определении гарантирующей организации по подвозу питьевой

воды для нужд жителей муниципального образования Первомайского  сельского поселения

Кировского района Республики Крым и утверждении графика подвоза воды»

№п/п Наименование работ Периодичность работ

Задание по подвозу питьевой воды

1 Услуги по подвозу воды населению 2 раза в неделю

 Нормы водопотребления для жителей Первомайского сельского поселения установлены в

соответствии с минимальными нормами водообеспечения при водоснабжении населения путем

подвоза воды, установленные Приложением №3 к Постановлению Правительства РФ от

29.07.2013 N 644 (ред. от 28.11.2023) "Об утверждении Правил холодного водоснабжения и

водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

и составляют 54 л в сутки на 1 человека.

 Качество питьевой воды должно соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого

водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности

систем горячего водоснабжения».

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется на основе проведения

основных мероприятий.

Ежегодное финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств

бюджета муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского района

Республики Крым. Мероприятия Программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно

при формировании проекта бюджета поселения на соответствующий финансовый год.

В случае недостаточного финансирования Программы возможно снижение показателей

целевых индикаторов по сравнению с запланированными.

Основные мероприятия Программы приведены в Приложении №1 к Программе с

указанием расходов по годам.

7. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени

оказать влияние на значение показателей ее результативности и в целом на достижение

результатов Программы. К ним следует отнести макроэкономические, финансовые, правовые и

управленческие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста экономики,

уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом.

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основных мероприятий

Программы, в связи с потенциально возможным дефицитом местного бюджета.

К правовым рискам реализации Программы можно отнести:

- риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и региональном

уровне);

- риски, связанные с судебными спорами - право притязания третьих лиц на объекты

управления муниципальным имуществом.

Указанные риски могут повлиять на показатели повышения эффективности управления

муниципальным имуществом (проведение проверок, величины доходов, перечисляемых в

местный бюджет).

В качестве мер управления указанными рисками в целях минимизации отрицательных

последствий в процессе реализации Программы предусматриваются следующие мероприятия:

- проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего на выполнение

программных мероприятий, достижение поставленной цели и решение задач;

- совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом посредством

нормативного правового регулирования;

- проведение ежегодной корректировки показателей (индикаторов) и мероприятий

Программы по результатам мониторинга изменений внешних факторов, влияющих на реализацию

Программы.

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы -

Администрация Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию программы,

уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана текущих и иных и расходов на очередной

период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и

по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного

бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной

информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации

Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов

(договоров) между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, Республики Крым и нормативно правовыми актами

Первомайского сельского поселения.

Приложение №1

к муниципальной программе «Комплексное

благоустройство территории Первомайского

сельского поселения Кировского района Республики

Крым», утвержденной постановлением

администрации Первомайского сельского поселения

от 26.12.2024 №408

План мероприятий и ресурсное обеспечение Программы «Обеспечение жителей Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым питьевой водой»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Сумма финансирования ( руб.), по годам

2025 год 2026 год 2027 год

1
Услуги по подвозу воды населению 2025 – 2027 гг. 500 000,00 500 000,00 500 000,00

 Итого  500 000,00 500 000,00 500 000,00